



نام و نام خانوادگی:

دوره متوسطه دوم

نام درس: جغرافیا

پایه: دهم رشته: انسانی، ریاضی و تجربی

امتحانات هماهنگ نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲

تاریخ آزمون: ۱۴۰۲/۱۰/۲۰

ساعت برگزاری: ۸ صبح

مدت آزمون: ۷۵ دقیقه

تعداد صفحه: ۲ صفحه

بارم	ردیف	سوال
۱	۱	دانش آموز عزیز پاسخ سوالات را به صورت کامل در پاسخ برگ بنویسید. درست یا نادرست بودن جملات زیر را با علامت (ص) یا (غ) مشخص کنید. الف) «مکان» و «روابط متقابل انسان و محیط» دو عامل مهم در علم جغرافیا هستند. ب) سوال «چرا» به بررسی سیر تکوین و تحول پدیده می پردازد. ج) ایران در عرض جغرافیایی ۲۵ تا ۴۰ درجه شمالی قرار دارد. د) رشته کوه قره داغ در منطقه کوهستانی خراسان واقع است.
۱	۲	جاهای خالی را با عبارت مناسب کامل کنید. الف) ایران، کوتاه ترین مرز را با ارمنستان و بلندترین مرز را با کشور دارد. ب) کوههای البرز از شروع شده و تا شاه کوه در نزدیکی شاهرود ادامه دارد. ج) بخش مشترک علم زمین شناسی با جغرافیا می باشد. د) رطوبت نسبی بالا و بارندگی اندک، از ویژگی های آب و هوای است.
۱	۳	کلمه مناسب را از داخل کمانک () انتخاب، و در پاسخ نامه خود بنویسید. الف) ایران در (جنوب / شمال) منطقه معتدل نیمکره شمالی واقع است. ب) در اطراف خط استوا، کمربند (پرفشار / کم فشار) تشکیل می شود. ج) توده هوای سودانی در دوره (گرم / سرد) سال وارد کشور ما می شود. د) به سرزمین های هموار یا نسبتاً همواری که حصار کوهستانی آن را فرا گرفته (دشت / جلگه) می گویند.
۱	۴	گزینه مناسب را انتخاب کنید. الف) مطالعه همه جانبه و جامع پدیده ها با تمام ویژگی های آن در یک مکان است: ۱. علم جغرافیا ۲. بیان مسئله ۳. دید ترکیبی ۴. پردازش اطلاعات ب) کدام یک از سوالات کلیدی جغرافی دان، روابط متقابل انسان و محیط را مورد توجه قرار می دهد؟ ۱. کجا ۲. چه کسانی ۳. چطور ۴. چه چیز ج) این دشت، بر اثر انحلال مواد آهکی و هموار شدن زمین به وجود آمده است. ۱. دشت کاکان در استان فارس ۲. دشت نهاوند در استان همدان ۳. دشت ارژن در استان فارس ۴. دشت لوت در استان کرمان د) در کدام مرحله، پژوهشگر باید پژوهش دیگران را مورد بررسی قرار دهد؟ ۱. بیان مسئله ۲. جمع آوری اطلاعات ۳. نتیجه گیری ۴. تدوین فرضیه

۵	از کلمات داده شده برای پاسخ به سوالات زیر استفاده کنید. (دو کلمه اضافی است). خلیج فارس - موقعیت ریاضی - دریای خزر - موقعیت نسبی - تنگه هرمز - موقعیت جغرافیایی
۶	الف) بزرگترین پهنه آبی محصور در خشکی است که ۹۰ درصد از خاویار جهان را تامین می کند. ب) محل قرارگیری هر مکان، نسبت به پدیده های طبیعی یا انسانی پیرامون خود می باشد. ج) مهم ترین آبراهه راهبردی و یکی از گذرگاه های تجاری مهم جهان است. د) محل دقیق هر پدیده یا مکان، با توجه به طول و عرض جغرافیایی آن مکان است.
۷	پاسخ مناسب هر یک را مقابل آن بنویسید: الف) از تعامل بین محیط طبیعی و محیط انسانی به وجود می آید. ب) حدس اندیشمندان محقق به سوال تحقیق است. ج) تسلط بر این منطقه، بر «موازنه قدرت در جهان» مؤثر است د) بخشی از بیابان است و به نمک زارهای پف کرده ای گفته می شود که تبخیر شدید، عامل اصلی شکل گیری آن است.
۸	مقایسه کنید: در روش میدانی، پژوهشگر لازم است به مکان مورد تحقیق برود اما در روش کتابخانه ای، نیازی به حضور نیست. الف) روش تحقیق کتابخانه ای / روش تحقیق میدانی ب) هوا / آب و هوا ج) دیواره شرقی زاگرس / دیواره غربی زاگرس د) علم اقتصاد / جغرافیای اقتصادی
۹	چهار اهمیت منطقه خلیج فارس را بنویسید.
۱۰	مهم ترین عوامل ناشی از «موقعیت جغرافیایی» که بر آب و هوای کشور اثر دارند را بنویسید.
۱۱	نام سه راس مثلثی که منطقه کوهستانی مرکزی کشور در آن قرار دارند را بنویسید.
۱۲	طوفان های گرد و غبار در کدام استان های زاگرسی افزایش یافته است؟
۱۳	سه مورد از اهداف احداث سد را بنویسید.
۱۴	چه عواملی باعث ناپایداری گستره البرز شده است؟
۱۵	دو عامل ایجاد ریزگردها و یک پیامد ناشی از ریزگردها را بنویسید.
۱۶	دو گونه عملکرد انسان در ارتباط با محیط طبیعی را بنویسید.
۱۷	چرا مرحله دوم پژوهش، مرحله ای حساس است؟
۱۸	مردم در گذشته به تاثیر اقلیم بر ساختمان سازی توجه بیشتری داشتند. دو نتیجه این توجه چه بود؟
۱۵	مجموع نمرات